CÔNG TY CP TẬP ĐOÀN SARA

Số:          /TT-SRB
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

-------- ( & ( --------

BẢN GIẢI TRÌNH

Kính gửi:   SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI
Tên đơn vị niêm yết
:
CÔNG TY CỔ PHẦN TẬP ĐOÀN SARA

Địa chỉ
:
Km số 2 - Đại lộ Lênin – TP Vinh - Nghệ An.

Số điện thoại
:
0383 594.176

Fax: 0383.595.888

Mã số thuế
:
2900556890.

Giấy phép kinh doanh số
:
2900556890 sửa đổi lần thứ 16 ngày 11/9/2010 (số cũ là 2703000128 cấp ngày 06/06/2003) do Sở Kế hoạch & Đầu tư Nghệ An cấp.

Mã CK

:
SRB

Công ty CP Tập đoàn SARA nhận được công văn số 675/SGDHN-QLNY ngày 04/5/2011 của SGDCK Hà Nội yêu cầu giải trình về việc LNST năm 2010 trước khi kiểm toán chênh lệch so với sau khi kiểm toán 1.609.675.924, Công ty xin giải trình như sau:
Sau khi làm việc bên Công ty kiểm toán và tư vấn tài chính Quốc tế yêu cầu điều chỉnh một số vấn đề cụ thể:
· Căn cứ vào lịch học của học viên,
     giảm doanh thu bộ phận trường học :

469.452.000
· Trích lập dự phòng khoản đầu tư dài hạn:

610.967.993

· Trích lập dự phòng các khoản phải thu khó đòi:

444.063.457

· Phân bổ thêm chi phí trả trước dài hạn

  32.947.500

· Tăng chi phí ở các hợp đồng liên kết đào tạo
(do chưa trả tiền nên Công ty chưa tính vào chi phí)
nhưng thực chất đó là khoản chi phí phải tính

500.000.000
      Những lý do trên dẫn đến LNTT sau khi kiểm toán giảm hơn trước khi kiểm toán là:

2.057.430.950

Và khi LNTT giảm dẫn đến thuế TNDN giảm 447.755.026 làm cho LNST sau khi kiểm toán giảm đi: 1.609.675.924 đồng.

Vậy, Công ty CP Tập đoàn SARA giải trình lý do vì sao LNST trên BCTC kiểm toán năm 2010 giảm hơn so với LNST trước khi kiểm toán để Sở GDCK Hà Nội được biết.
Vinh, ngày 05 tháng 5 năm 2011

	TM.CÔNG TY CỔ PHẦN TẬP ĐOÀN SARA
P.TỔNG GIÁM ĐỐC

Dear Tuấn,

Với việc SARA B giải trình như vậy thì mình nên làm công văn giải trình riêng:
Đây là 2 đoạn ngoại trừ trong Báo cáo kiểm toán:

Công ty chưa thực hiện trích lập dự phòng nợ phải thu khó đòi đối với các khoản công nợ phải thu theo hướng dẫn của Thông tư 228/2009/TT-BTC ngày 07/12/2009 của Bộ Tài chính.

Tại ngày phát hành báo cáo này, Công ty chưa cung cấp được các tài liệu cần thiết chứng minh bản chất và giá trị của các khoản đầu tư dài hạn khác với giá trị 29.732.047.292 đồng được trình bày trên mục Đầu tư dài hạn khác với mã số 258 trên Bảng Cân đối kế toán.

Kính gửi:
Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội
Công ty TNHH Kiểm toán & Tư vấn Tài chính xin gửi đến Quý Sở lời chào trân trọng.

Chúng tôi đã thực hiện soát xét Báo cáo tài chính bán niên năm 2010 của Công ty Cổ phần Sara để công bố thông tin theo quy định hiện hành đối với tổ chức niêm yết trên thị trường chứng khoán tại Việt Nam. Tại báo cáo soát xét số 1853/2010/BCKT/IFC-ACAGroup 1 ngày 14/08/2010, chúng tôi đưa ra ý kiến ngoại trừ về hạn chế phạm vi kiểm toán như sau:

1) Công ty chưa thực hiện trích lập dự phòng nợ phải thu khó đòi đối với các khoản công nợ phải thu theo hướng dẫn của Thông tư 228/2009/TT-BTC ngày 07/12/2009 của Bộ Tài chính.

2) Tại ngày phát hành báo cáo này, Công ty chưa cung cấp được các tài liệu cần thiết chứng minh bản chất và giá trị của các khoản đầu tư dài hạn khác với giá trị 29.732.047.292 đồng được trình bày trên mục Đầu tư dài hạn khác với mã số 258 trên Bảng Cân đối kế toán.

Chúng tôi xin giải trình thêm về việc đưa ra ý kiến ngoại trừ này:

a. Về ý kiến đối với việc trích lập dự phòng phải thu khó đòi:

Trong Bảng Cân đối kế toán tại ngày 30/06/2010 của Công ty Cổ phần Sara, các khoản phải thu được trình bày cụ thể như sau:
	Khoản phải thu
	Số dư tại 30/6/2010 (VND)
	Thời gian quá hạn thanh toán

	1.  Công ty CP Châu á Thái Bình Dương
	29.461.163
	Hàng tháng từ  ngày 05-10 Công ty CP Chứng khoán sẽ thanh toán vào tài khoản ngân hàng

	2. Phải thu của khách hàng tại khách sạn
	448.885.689
	Lễ tân khách sạn tổng hợp công nợ khách hàng hàng tháng (phát sinh thường xuyên)

	3. Phải thu của học viên khoá MPA-FTU
	714.500.398
	Đây là khoản nợ của học viên lớp FTU (có danh sách kèm theo) Công ty sẽ thu dần trong khoá học

	4. Phải thu ngắn hạn khác (lãi vay phải trả)
	475.156.666
	Điều chỉnh lãi vay 2009 sang tài khoản phải thu khác do chưa góp đủ vốn điều lệ theo giấy phép ĐKKD

	5. Lợi nhuận từ góp vốn (Công ty Đầu tư và phát triển Sara Hà Tĩnh)
	596.251.912
	Đây là khoản LN được chia  lợi tức năm 2008 và có biên bản xác nhận giữa 2 công ty.

	6. Các khoản phải thu khác

	Do tính chất công việc  chưa thể thu hồi

Theo quy định tại Thông tư số 228/2009/TT-BTC ngày 07/12/2009 của Bộ Tài chính về …………, khoản nợ phải thu ở mục 5.trên cần trích lập dự phòng phải thu khó đòi.

Nếu Công ty Cổ phần Sara trích lập dự phòng phải thu khó đòi cho các khoản phải thu trên, số dự phòng cần trích lập là ….. đồng.

b. Về ý kiến đối với các khoản đầu tư dài hạn khác:

Trong Bảng Cân đối kế toán tại ngày 30/06/2010 của Công ty Cổ phần Sara, tại mã số 258 - Đầu tư dài hạn khác với số dư là 29.732.047.292 đồng, tuy nhiên Công ty Cổ phần Sara chỉ mới cung cấp được biên bản xác nhận vốn góp giữa các công ty cho số tiền đầu tư mà chưa có tỷ lệ quyền biểu quyết của Công ty Cổ phần Sara tại các công ty này. Do đó, chúng tôi không đủ căn cứ để đánh giá bản chất của các khoản đầu tư dài hạn này để phản ánh tại khoản mục Đầu tư dài hạn khác (mã số 258) hay phản ánh tại khoản mục Đầu tư vào công ty con (mã số 251) hoặc phản ánh tại khoản mục Đầu tư vào Công ty liên kết, liên doanh (mã số 252); cũng như giá trị của các khoản đầu tư này.

Vậy chúng tôi xin giải trình để Quý Ủy ban /Quý Sở được biết.

Trân trọng.

	Nơi nhận:

· Như trên

· Công ty CP Sara

· Lưu VT
	CÔNG TY TNHH KIỂM TOÁN & TƯ VẤN TÀI CHÍNH

Phó Tổng Giám đốc

Lê Xuân Thắng

PAGE
1